ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA

CONCURSO PÚBLICO NACIONAL UNIFICADO 2 DO GOVERNO FEDERAL PARA O

PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE BANCO DE CANDIDATOS APROVADOS EM

LISTA DE ESPERA PARA CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E NÍVEL INTERMEDIÁRIO

2ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL MS Nº 01/2025

FASE 6 DO CONCURSO PÚBLICO NACIONAL UNIFICADO 2
CARGOS: Pesquisador Classe B-I, Pesquisador Classe A-I e Pesquisador em Saúde Pública

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 54, do anexo I, do Decreto nº 8.065, de 7 de agosto de 2013, e considerando o disposto no
art. 3º da Portaria GM/MP nº 357, de 10 de outubro de 2014, publicada no Diário Oficial da União
nº 197, de 13 de outubro de 2014, bem como a cláusula 11.20 do Edital ENAP nº 114/2025 –
Concurso Público Nacional Unificado, 30 de junho de 2025, torna pública a retificação do Edital
MS nº 01/2025, do Concurso Público Nacional Unificado, publicado no Diário Oficial da União de
3 de outubro de 2025.

I. No Edital MS Nº 01/2025, no item 6.1, Do Envio da Documentação, FICA ALTERADO o
prazo para envio da documentação.

ONDE SE LÊ:

6.1. No horário das 8h do dia 23/02/2026 até as 16h do dia 27/02/2026, o candidato deverá
enviar para o formulário eletrônico, disponível no link: https://cnu-fase6.iec.gov.br os
seguintes documentos em formato PDF com até 10Mb:

LEIA-SE:

6.1. No horário das 8h do dia 06/04/2026 até as 16h do dia 10/04/2026, o candidato deverá
enviar para o formulário eletrônico, disponível no link: https://cnu-fase6.iec.gov.br, os
seguintes documentos em formato PDF com até 10Mb:

II. No Edital MS Nº 01/2025, no item 13.5, Dos Recursos, FICA ALTERADO o link para envio
dos recursos.

ONDE SE LÊ:

https://cnu-fase6.iec.gov.br/
https://cnu-fase6.iec.gov.br/

13.5. Somente serão aceitos os recursos enviados para o formulário eletrônico, disponível no
link: https://forms.iec.gov.br/index.php/142367?lang=pt-BR em formato PDF com até 10Mb,
no horário de 8h às 16h.

LEIA-SE:

13.5. Somente serão aceitos os recursos enviados para o formulário eletrônico, disponível no
link: https://cnu-fase6.iec.gov.br, em formato PDF com até 10Mb, no horário das 8h às 16h.

III. Ficam mantidas as demais disposições do Edital MS nº 01/2025, de 3 de outubro de 2025.

ADRIANA MASSUDA

Secretário-Executivo

https://forms.iec.gov.br/index.php/142367?lang=pt-BR
https://cnu-fase6.iec.gov.br/